

Текущее содержание дорог в
зимние месяцы 2026 года

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 770 071 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Оповещение о состоянии дорог в зимний период				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	120,000	517,80 108,79	62 136,36 13 054,80
		Total Оповещение о состоянии дорог в зимний период Inclusiv salariu				62 136,36 13 054,80
		2. Разбрасывание ПГМ, формирование куч				
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	1,300	2 321,75 0,00	3 018,27 0,00
3	TsI50B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 16 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 16 км)	t	182,000	202,88 0,00	36 923,30 0,00
4	TRI1AA13 C2	Descarcarea materialelor (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t	182,000	52,03 52,03	9 469,46 9 469,46
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	50,000	54,87 54,87	2 743,40 2 743,40
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2	250,000	558,33 54,21	139 581,45 13 551,45

1	2	3	4	5	6	7
7	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	1 000,000	131,77 0,00	131 773,90 0,00
8	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 150 г/м2)	1000 m2	500,000	210,70 24,31	105 351,10 12 156,10
9	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130)	1000 m2	400,000	361,91 0,00	144 763,55 0,00
		Total Разбрасывание ПГМ, формирование куч Inclusiv salariu				573 624,43 37 920,41
		3. Очистка проезжей части, обочин, механизмы для расчистки снега и борьбы с гололедицей				
10	DI18J	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-1.49 м3)	h-ut	24,000	558,09 0,00	13 394,16 0,00
11	DI18K	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.5-2.5 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.52-2.5 м3)	h-ut	24,000	673,81 0,00	16 171,44 0,00
12	DI18A	Autocurator de zapada, cu doua snecuri si un rotor (Авточистильщик снега, с двумя шнеками и одним ротором)	h-ut	15,000	1 052,20 0,00	15 783,00 0,00
13	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	500,000	11,27 0,00	5 635,43 0,00
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от	1 km	150,000	67,50 0,00	10 124,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				
15	DI50A	Curătirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km	90,000	293,18 0,00	26 386,05 0,00
16	DI73A	Curătirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km	150,000	128,22 0,00	19 233,00 0,00
17	DI79A	Curătirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	450,000	49,46 0,00	22 259,07 0,00
18	DI59B	Curătirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu T150. cu mutare de pina la 30 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами Т150. с перемещением до 30 м)	100 m3	80,000	160,28 0,00	12 822,00 0,00
		Total Очистка проезжей части, обочин, механизмы для расчистки снега и борьбы с гололедицей Inclusiv salariu				141 809,03
		4. Дорожная сигнализация				
19	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare (Установка снегозадерживающих щитов) без стоимости материала (panouri)	buc	3 000,000	81,51 39,73	244 525,50 119 196,00
20	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic (Снятие снегозадерживающих щитов)	buc	3 000,000	26,49 26,49	79 464,00 79 464,00
21	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) 20 шт для зимнего набора знаков (4.8, 6.18.2, 6.6.2)	buc	20,000	683,12 138,12	13 662,32 2 762,32

1	2	3	4	5	6	7
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 4.8	buc	20,000	765,68 51,08	15 313,68 1 021,68
23	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 6.6.2	buc	20,000	565,68 51,08	11 313,68 1 021,68
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 6.18.2	buc	20,000	565,68 51,08	11 313,68 1 021,68
25	RpDE11H	Demontarea (scoaterea) stilpilor pentru circulatie rutiera (Демонтаж (снятие) столбов для дорожного движения)	buc	20,000	35,00 35,00	700,04 700,04
		Total Дорожная сигнализация Inclusiv salariu				376 292,90 205 187,40

		Total	Lei	1 153 862
		Contributii asigurari sociale	24 %	61 479
		Total cheltuieli directe		1 215 341
		Cheltuieli de regie	14,5 %	176 224
		Beneficiu de deviz	6 %	83 494
		Total		1 475 059
		TVA	20 %	295 012
		1 770 071		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		256 162		

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Текущее содержание дорог в
зимние месяцы 2026 года**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 770 071 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	94,60	586,52
2.	7123011000200	Betonist	h-om	20,80	94,60	1 967,68
3.	7124030010900	Drumar	h-om	138,00	94,60	13 054,80
4.	7129020012800	Pavator	h-om	450,00	94,60	42 570,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	450,00	94,60	42 570,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	272,35	94,60	25 764,31
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 242,00	94,60	117 493,20
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	128,50	94,60	12 156,10
		Total manopera				256 162

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	155,00	1 680,40	260 462,00
2.	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	21,00	5 064,50	106 354,50
3.	261510732610615	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu. 6.6.2	buc	20,00	500,00	10 000,00
4.	26151073261062	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu.. 6.18.2	buc	20,00	500,00	10 000,00
5.	26151073261068	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu. 4.8	buc	20,00	700,00	14 000,00
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,00	1 950,00	3 900,00
7.	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	690,00	27,50	18 975,00
8.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	20,00	350,00	7 000,00
9.	2811237321801	Material antiderapant	t	175,00	1 242,60	217 455,00
10.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	240,00	2,92	700,80
11.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	240,00	0,73	175,20
		Total materiale de construcții				649 023

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,13	24,40	125,17
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	53,55	681,81	36 510,93
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,20	486,74	3 018,27
4.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	24,00	558,09	13 394,16
5.	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	24,00	673,81	16 171,44
6.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	22,40	461,23	10 331,55
7.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	50,00	641,10	32 055,00
8.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	51,30	431,46	22 133,90
9.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,00	371,83	49 081,56
10.	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	15,00	1 052,20	15 783,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	49,14	751,39	36 923,30

12.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	17,50	751,39	13 149,33
		Total utilaje de construcții				248 677

Total	Lei	1 153 862
Contributii asigurari sociale	24 %	61 479
Total cheltuieli directe		1 215 341
Cheltuieli de regie	14,5 %	176 224
Beneficiu de deviz	6 %	83 494
Total		1 475 059
TVA	20 %	295 012

Total deviz: 1 770 071

Intocmit SA Drumuri-Comrat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Текущее содержание дорог в зимние
месяцы 2026 годаInvestitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Оповещение о состоянии дорог в зимний период				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			517,80 108,79
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	371,83	409,01
		Total	Lei			62 136,36
		2. Разбрасывание ПГМ, формирование куч				
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			2 321,75 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	486,74	2 321,75
		Total	Lei			3 018,27
3	TsI50B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 16 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 16 км)	t			202,88 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2700	751,39	202,88
		Total	Lei			36 923,30
4	TR11AA13C2	Descarcarea materialelor (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t			52,03 52,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	94,60	52,03
		Total	Lei			9 469,46
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			54,87 54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
		Total	Lei			2 743,40
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			558,33 54,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,21
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 680,40	504,12
		Total	Lei			139 581,45
7	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			131,77 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 242,60	124,26
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	751,39	7,51
		Total	Lei			131 773,90

1	2	3	4	5	6	7
8	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 150 г/м2)	1000 m2			210,70 24,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2570	94,60	24,31
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1500	1 242,60	186,39
		Total	Lei			105 351,10
9	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130)	1000 m2			361,91 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 680,40	336,08
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	461,23	25,83
		Total	Lei			144 763,55
		3. Очистка проезжей части, обочин, механизмы для расчистки снега и борьбы с гололедами				
10	DI18J	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-1.49 м3)	h-ut			558,09 0,00
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	558,09	558,09
		Total	Lei			13 394,16
11	DI18K	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.5-2.5 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.52-2.5 м3)	h-ut			673,81 0,00
	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	1,0000	673,81	673,81
		Total	Lei			16 171,44
12	DI18A	Autocurator de zapada, cu doua snecuri si un rotor (Авточистильщик снега, с двумя шнеками и одним ротором)	h-ut			1 052,20 0,00
	3410540000002	Autocurator cu rotor	h-ut	1,0000	1 052,20	1 052,20
		Total	Lei			15 783,00
13	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			11,27 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	751,39	11,27
		Total	Lei			5 635,43
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			67,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	681,81	67,50
		Total	Lei			10 124,88
15	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			293,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	681,81	293,18
		Total	Lei			26 386,05
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом)	1 km			128,22 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	641,10	128,22
		Total	Lei			19 233,00
17	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			49,46 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	24,40	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	431,46	49,19
		<i>Total</i>	Lei			22 259,07
18	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu T150. cu mutare de pina la 30 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами T150. с перемещением до 30 м)	100 m3			160,28 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2500	641,10	160,28
		<i>Total</i>	Lei			12 822,00
		4. Дорожная сигнализация				
19	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancore (Установка снегозадерживающих щитов) без стоимости материала (panouri)	buc			81,51 39,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	94,60	25,54
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	5 064,50	35,45
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	27,50	6,33
		<i>Total</i>	Lei			244 525,50
20	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic (Снятие снегозадерживающих щитов)	buc			26,49 26,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	Lei			79 464,00
21	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) 20 шт для зимнего набора знаков (4.8, 6.18.2, 6.6.2)	buc			683,12 138,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	94,60	29,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	94,60	108,79
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	350,00	350,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 950,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			13 662,32
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 4.8	buc			765,68 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	26151073261068	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu. 4.8	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,92	11,68
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,73	2,92
		<i>Total</i>	Lei			15 313,68
23	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 6.6.2	buc			565,68 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	261510732610615	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu. 6.6.2	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,92	11,68
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,73	2,92
		<i>Total</i>	Lei			11 313,68
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) 6.18.2	buc			565,68 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	26151073261062	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu.. 6.18.2	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,92	11,68

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,73	2,92
		<i>Total</i>	Lei			11 313,68
25	RpDE11H	Demontarea (scoaterea) stlpilor pentru circulatie rutiera (Демонтаж (снятие) столбов для дорожного движения)	buc			35,00 ----- 35,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1100	94,60	10,41
		<i>Total</i>	Lei			700,04

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.